
1 
 

 

 

 

CONSILIUL ORĂŞENESC 

ANENII NOI 

 

 

 

            ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

                 АНЕНИЙ НОЙ 

MD 6501 or. Anenii Noi, str. Suvorov, 6 

 tel/fax 026522108, consiliulorasenesc@gmail.com 

 MD 6501, г.Анений Ной, ул.Суворов, 6 

 тел/факс 026522108,consiliulorasenesc@gmail.com 

 

 

DECIZIE nr. 2/2 

din 17 martie 2023 

 

Cu privire la  situaţia  

social-economică a oraşului 

Anenii Noi în anul 2022 

 

 

     Examinând Notele informative ale viceprimarilor, managerilor ÎM şi IET, specialiştilor primăriei 

or. Anenii Noi;  în conformitate cu art. 29 lit. o) din  Legea nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală cu modificările  şi  completările ulterioare; Legea nr. 100/2017 privind actele 

normative cu modificările  şi  completările ulterioare; având avizele comisiilor  de specialitate,   

Consiliul orăşenesc  Anenii  Noi,  

 

DECIDE:  

 

1. Se ia act de informaţia dlui Maţarin  Alexandr, primar al or. Anenii Noi privind activitatea 

primăriei oraşului Anenii Noi şi instituţiilor din subordine în anul 2022, anexa 1. 

2. Se apreciază activitatea Primarului or. Anenii Noi dl Alexandr Maţarin şi a primăriei, pentru 

perioada an. 2022, cu calificativul „foarte bine”. 

Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, 

pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

3. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor 

locale. 

4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii 

Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie Consiliului orăşenesc. 

 

 

 

 

Președintele ședinței:                                                                    Alexei   Gorodinskii          

                                                                                                                                        

 

 

 

     

Contrasemnează:  

Secretara Consiliului orășenesc                                                    Rodica Melnic 
                                  

 

 

 

 
Votat: pro -21  , contra -0 , abţinut –0 



2 
 

 
Anexa nr. 1 

 la Decizia CO nr. 2/2 

Din 17.03.2023 

 

 Onorată asistenţă, în calitatea mea de primar al or. Anenii Noi, prezint un raport privind 

activitatea Primărie oraşului Anenii Noi pentru perioada de activitata 2022, fiind al patrulea an de 

mandat. 

Am reuşit în comun cu echipa Primăriei a face paşi siguri pentru dezvoltarea şi amenajarea oraşului, 

sporirea calităţii serviciilor  locale. 

Oraşul Anenii Noi este un oraş de dimensiuni medii, dar amplasamentul geografic şi alţi factori 

favorabili ar trebui sa-i dea o importanţă mai mare în viaţa economică, politică, culturală a regiunii. 

Situaţiile complicate atestate la nivel de ţară, în condiţiile unui buget auster, oricum am continuat 

lucrari de renovare şi îmbunătăţire a activităţii instituţiilor de educaţie timpurie; proiecte de iluminat 

stradal; reabilitări de străzi; lucrări de modernizare a sistemului de apă; amenajarea teritoriului. Au 

fost dezvoltate parteneriate de colaborare locale, intercomunitare, transfrontaliere în diverse 

domenii, ceea ce constituie o bază solidă pentru următorele proiecte investiţionale de perspectivă. 

A fost un an cu multe evenimente de bună calitate. Toate au fost posibile, deoarece noi, colectivul 

primăriei, instituţiile din subordine si Consiliul orăşenesc, am pus accent, pe Măria Sa, Cetăţeanul, 

întru soluţionarea problemelor privind îmbunătăţirea serviciilor prestate. 

1. Bugetul or. Anenii Noi: posibilităţi  şi necesităţi 

              Bugetul Primăriei pentru anul 2022 a fost aprobat la capitolul “Venituri” în sumă de  

37687,6 mii lei și la capitolul “Cheltuieli” în sumă de 36779,8 mii lei, cu un sold pozitiv (excedent) 

în sumă de 907,8 mii lei , care a fost direcționat la rambursarea împrumutului „Energetic –II”. 

      A fost executat la partea de: 

Venituri –  48767,8 mii lei (101,8 % faţă de precizat) 

Cheltuieli – 45407,3 mii lei ( 82,4 % faţă de precizat) 

 Pe parcursul perioadei de gestiune au fost operate unele modificării de buget în temeiul 

Deciziilor Consiliului Local în urma cărora s-au efectuat precizări. Astfel , bugetul Primăriei la 

capitolul “Venituri” a fost majorat cu 10234,6 mii lei, planul precizat fiind în sumă de 47922,2 mii 

lei, inclusiv s-au majorat veniturile. 

 În structura veniturilor bugetului local  56,5 la sută sau 27554,2 mii lei o constituie suma 

transferurilor , 13,1 % venituri proprii sau 6350,6 mii lei , 28,0 % impozitile pe venit de stat sau 

13673,6  mii lei   și 2,4% la resursele colectate. 

Suma veniturilor generale şi veniturilor colectate, acumulate din teritoriu constituie total 

21213,6 mii lei sau 43,5 la sută din suma totală şi sânt în creştere cu 2978,0 mii lei sau cu 16,3% 

faţă de perioada similară a anului precedent.  

Pentru perioada 2019-2022, veniturile Primăriei au crescut cu 87,1% sau cu 22704,6 mii lei 

                Din veniturile proprii (21213,6  mii lei , fără transferuri) cele mai considerabile sînt 

încasările la impozitele pe venitul persoanelor fizice 61,8  la sută.  

                Toate celelalte impozite și taxe se acumuleaza pe contul primăriei în proporți 100%. 

                Veniturile din aceste taxe și impozite în valoare totală de  6350,6 mii lei ,inclusiv : 

Impozitul funciar ale pers.juridice și fizice, inregistrate in calitate de intreprinzator -204,1 mii lei. 

 Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetațeni – 89,0 mii lei    

 Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice și fizice  – 921,7 mii lei 

 Taxa de piață  -  76,2 mii lei. 

 Taxa pentru amenajarea  teritoriului  -   467,7 mii lei 

    Taxa pentru prestarea serviciilor de transport rutier de călători pe teritoriul orașelor și satelor   -    

115,2 mii lei. 

    Taxa pentru unitățile comerciale  și/sau prestări  servicii  -   1905,2 mii lei. 

    Taxa pentru patenta de întreprinzător  -  188,4 mii lei 



3 
 

    Plata pentru certificatele de urbanism și autorizația de construcție sau desființare -  6,5 mii lei. 

    Taxa pentru amplasarea publicațiilor  -   3,1 mii lei. 

    Taxa pentru dispozitivele publicitare  -   129,4 mii lei 

    Veniturile la bugetul local din arenda constitue  487,3 mii lei.  

    Alte venituri -  29,5 mii lei.    

 Mijloace încasate în bugetul local de nivelul I în legătură cu excluderea terenurilor din 

circuitul agricol –1727271 lei .(SRL  SOMER-DECOMUR). 

            Veniturile încasate de instituțiile bugetare sub forma veniturilor colectate constituie  1189,4 

mii.lei,inclusive : 1007,8  taxele parentale pentru gradinite de copii și plata pentru educația copiilor 

în școala de arte  - 181,6 mii lei,  plată pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public. 

 

Serviciul Colectare Impozite și Taxe Locale 

 În partea colectării impozitelor pentru bunurile imobile au fost întocmite somații, demersuri, 

cereri către persoanele fizice și juridice privind achitarea în termen a impozitului pentru bunurile 

imobile, precum și expediate demersuri către Direcția deservire Fiscală Anenii Noi, cu privire la 

executarea silită în vederea respectării prevederilor art. 193, 195 alin. (2), art. 252, 265 alin. (1) Cod 

Fiscal al Republicii Moldova, art. 11 lit.p) al Codului de Executare al RM. 

Pentrul anul fiscal 2022 au fost distribuite avize pentru impozitul funciar al persoanelor 

fizice, în număr de  6167. Avizele au fost remise către contribuabili în termenul stabilit de 

legislaţie. 

Impozitul funciar (pentru toate categoriile de contribuabili) la data 01.01.2022, a fost 

planificat în sumă de 264 300 lei. Pe parcursul anului s-au acumulat în total suma de 293 065 lei 

(111%). Impozitul imobiliar al persoanelor fizice planificat pentru anul 2022, constituia 525 000 lei. 

Pe parcursul anului s-au acumulat 541 995 lei adică 103% 

Contribuabilii cu datorii au fost suplimentar informaţi de restanţele lor prin telefon, reţele de 

socializare sau prin scrisori simple şi recomandate. Au fost depistate bunuri imobile neevaluate şi 

întroduse în calcul. S-au efectuat corectări prin operaţiuni manuale din SIA Cadastru şi SIA SCITL  

Specialiștii din acest domeniu au consultat cetăţenii în problemele perceperii fiscale, a 

impozitului pe bunurile imobile, au examinat petiţiile cetăţenilor în domeniul perceperii fiscale și a 

impozitului funciar. 

Pe perioada anului 2022 au fost eliberate şi înregistrate peste 3013 adeverinţe, fiecare 

solicitant a fost verificat în parte cu achitarea impozitului pe bunurile imobiliare. 

                                

Notificări 

În baza Legii nr. 231 din 23.09.2010 cu privire la comerțul interior, privind activitatea de 

comerț și/sau de prestări servicii pe teritoriul orașului Anenii Noi au fost recepționate, întocmite și 

eliberate un număr de 53 înştiinţări de recepţionare a Notificărilor persoanelor juridice de pe 

teritoriul orașului Anenii Noi. În 2021 numărul respective constituia 78 de înștiințări/ notificări. Iar 

numărul închiderilor anuale rămânând practice la acelaș nivel. Au fost efectuate deplasări de control 

agenților economici de pe teritoriul orașului privind monitorizarea acestora la capitolul respectarea 

legislației în vigoare și respectarea sortimentului prevăzut în Notificarea depusă. 

2. Infrastructura edilitară 
În anul 2022, APL Anenii Noi a dotat cu tehnică necesară  ÎMDP ,,Apă-Canal” întru efectuarea  

lucrărilor, pentru  îmbunătățirea  calităţii infrastructurii, şi anume:  

 S-a procurat  remorcă pentru tractor 2 buc. -284000,00lei 

 Procurarea unei pompe de apă -120204,00 lei, 

 Procurarea şi instalarea pompei pentru irigare (cu materiale şi accesorii) la stadionul mini 

fotbal LT „A. Puşkin” - 55290,00 lei 

    Transmise de la balanța Primariei Anenii Noi  la balanța 

            ÎMDP “Apă-Canal Anenii Noi” 
 1. Pompa p/u apa potabila 2 buc. – 195 473,60 lei 



4 
 

 2. Punere în funcție – 3 555,00 lei 

 3. Pompa 1 buc. – 120 204,00 lei                                                                          

     TOTAL: 319 232,60 lei  

 

Dintre lucrările efectuate de APL Anenii Noi în anul 2022, putem menționa: 

Servicii de colectare și transportarea gunoiului menager – 1 532 828,54 lei 

Servicii de intreținere a drumurilor – 199 777,48 lei 

Servicii de reparație curenta și intreținerea iluminatului public or.Anenii Noi-199849,24 lei 

Servicii de amenajarea teritoriului defrișarea și curațirea arborilor – 199 550,99 lei 

Lucrări de marcaj pe str. Tighina, Chișinăului, Concilierii Naționale, Suvorov-199358,80lei 

Lucrări de reparare și reabilitare sistemului public de aprovizionare cu apă potabilă perimetrul 

străzilor Chișinăului-Sportiva di or. Anenii Noi – 48 643,30 lei 

Servicii de amenajarea teritoriului intreținerea spații verzi și irigare– 899867,94 lei. 

Prestarea serviciilor defrișarea plantei invasive ambrosia – 49 989,89 lei 

 TOTAL: 3 329866,18 lei  

 

 La fel putem menţiona astfel de lucrări importante ca: 

Amenajarea parcului str. Chişinăului 48 – 199851,31 lei 

Reconstrucţia reţelei de apeduct str. Tineretului-Soarelui or. Anenii Noi -4977978,57lei; 

Curățarea canalului şi lacului or. Anenii Noi -1287297,11 lei 

Lucrări de evacuare a apelor – 302475,38 lei 

 

 Iluminat public stradal 

 Apl Anenii Noi a lucrat intens pe tot parcursul anilor la proiecul de iluminat cu elemente 

LED. Astfel în perioada de raportare s-a efectuat iluminarea străzilor din localităţile strazilor 

s.Berezchi, s.Hirbovatul Noi, s.Ruseni, s.Socoleni; iluminarea str.Victoriei, str.Z.Cosm, piata 31August în 

valoare totală de 600000,00 lei.  
 S-au alocat 91795,65 lei pentru  reparația iluminatului stradal, în diverse sectoare şi 

298241,80 lei intreținerea și reparația  curentă ; 20000-00 lei– procurarea mijloacelor fixe. 

Total:  1010037-45 lei   

   

  Serviciul de alimentare cu apă și de canalizare în or.Anenii Noi  
Pe parcursul anului 2022  au fost efectuate : 

 - Conectări a consumatorilor casnici la sistemul de alimentare cu apă – 340 buc. 

 -  Lichidarea accidentelor sistemului de canalizare – 105 buc. 

 -  Lichidarea accidentelor sistemului de alimentare cu apă – 190 buc. 

 -  Lucrări de reparaţie  capitală a pompelor, instalarea a două pompe noi la staţia de pompare a 

apelor uzate. 

 -  Înlocuirea contoarelor de apă str. Miciurin, Parcului etc. total 334 contoare cu termen expirat, 

verificarea metrologică – 66 contoare a consumatorilor casnici şi 129 contoare consumatori 

noncasnici, nclusiv au fost efectuate și alte lucrări de reparație, amenajare, dotare de importanţă 

majoră pentru localitate.  

 

  Amenajarea teritoriului:    
Aamenajarea pavilioanelor de joacă-199996,39 lei; 

Amenajarea  staţiei de aşteptare str. Concilierii Naţionale-76686,00 lei 

Amplasarea scaunelor  decorative (atârnate) str. Chişinăului, 48 – 100000,00 lei 

 

  Terenuri de joacă pentru copii, spații pentru agrement și sport 

 Una din solicitările principale față de primărie rămâne a fi amenjarea terenurilor de joacă 

pentru copii, a spațiilor pentru agrement și sport. Respectiv, ne-am străduit prin toate modalitățile 

posibile să atragem mijloace pentru amenajarea noilor terenuri, să implicăm activ locuitorii, agenții 

economici, migranți și băștinași ai orașului Anenii Noi în realizarea unor inițiative. 

 Astfel în perioada anului 2022 în teritoriul primăriei or. Anenii Noi au fost dotate cu 

inventar sportiv nou, precum şi efectuate lucrări de reparaţie a echipamentului de joacă pe adresele: 

Str. Pușkin 



5 
 

Amplasarea și instalarea unui teren pentru minifotbal(scaune - 4 buc. ,sprijin pentru volei, coș de 

gunoi 3 buc., porți pentru fotbal) 

 Suma totală : 26 546 ,00 mii lei 

 

Str. Miciurin  
Confecționarea și instalarea pavilioanelor de joacă pentru copii (balansoar 1 buc.,bare orizontale 

1 buc., scaune 3buc. , nisipieră -1 buc.  carusel 1buc.,ciob balansoar 1 buc.             coș de gunoi -3 

buc.) 

 Suma totală: 30 770,00 mii lei 

Str. Miciurin  
Confecționarea pavilioanelor de sport pentru adolescenți (bară cu scară 1buc. coș de gunoi 3 buc. 

bară cu paralele 1 buc, coș de baschet 1 buc. Scaune 3buc., bară orizontală 1 buc. bară fixă 1 buc.)                

  Suma totală: 37 683,00 mii lei 

   Str. Luceafărul  
Teren de joacă pentru copii( balansoar1buc., scrinciob balansoar 1buc., carusel cu 4 locuri 1buc.,  

coș de gunoi 4 buc., bara la paralele 1buc., nisipieră 1buc., bara orizontală 1buc., scaune  4buc.9 

 Suma totală: 34 526,00 mii lei  
   

Întru îmbunătăţirea traficului rutier s-au efectuat lucrările:  
Aplicarea  marcajului  rutier – 149734,19 lei; 

Procurarea şi instalarea semnelor rutiere – 33309,36 lei 

Procurarea şi instalarea indicatoarelor stradale – 100000,00 lei 

 În perioada de raportare a fost efectuate un şir de lucrări de reparație capitală şi modernizare 

a străzilor din or. Anenii Noi şi satele din componenţa Primăriei, unde au fost cheltuite resurse 

financiare în sumă de – 6425438,48 lei şi anume:  

- Reparaţia capital a pavajului  str.Concilierii Nationale  22 - 7000-00lei 

-Procurarea materialelor de construcţie (bordure, pavaj, beton, nisip, pietris, ciment) str.Chisinaului, 

Cons.Nationale, Victoriei, Tighina, Suvorov, Uzinelor - 1703884-52lei 

- Reparatia capitală a trotuarului str Chisinaului 62  or. Anenii Noi - 99951-38lei 

- Plombarea străzilor în or.Anenii Noi - 299925-37lei 

-  Instalarea pavajului str.Victoriei - 173225-17lei 

- Reparaţia capital a partii carosabile str. Zagorodnaia, Tighina, str-la Comarova – 2772829,95lei 

-  Reparaşia capital a partii carosabile din curtea bloc Chisinaului 22 - 236442-94lei 

-  Procurarea şi instalarea bordurei str. Comarova - 62700-00lei 

-  Repar. Capit. a trotuaruluiTighina, Suvorov, Uzinelor, s.Socoleni, s.Hirbovatul Nou - 24964-86lei 

-   Reparaţia capitala a trotuar. Str. Cons.Nation., Victoriei - 32442-74lei 

-   Reparat.capitala a trotuar. Str.Chisinaului,Concilierii Naţionale - 239964-00lei 

-   Reparat.capitala a trotuar. si bordure str.Victoriei - 66259-00lei 

 

Documente elaborate şi emise: 

 Certificate de urbanism pentru proiectare- 52 - 2600 lei 

 Autorizaţie de construire, desfiinţare - 46 – 4600 lei   

 

3. Educaţie, protecţie socială, tineret şi sport 
În orașul Anenii Noi avem 3 instituții preșcolare, fiind frecventate de 527 de copii. 

In IET Andrieș, frecventeaza 276 copii în 12 grupe, numărul copiilor fiind în scădere față 

de anul 2021 cu cca 11%. Rata instituționalizării copiilor de la 5-7 ani este 100 % ultimii 5 ani, 

celor de la 3-5 ani este de 92 % și celor de 2-3 ani este de 91 %.(pe sector). 

Contingentul copiilor din instituție 

Anul 

naşterii 

Nr. total 

de copii 

Nr. de 

fete 

 

Nr. de 

băieţi 

Nr. de copii 

din familii 

monopa-

rentale 

Nr. de 

copii din 

familii 

complete 

Nr. de 

copii cu 

grade de 

invaliditate 

Nr. de 

copii 

din familii 

numeroase  

Nr. de 

copii cu  

curatelă 

2016 62 32 36 3 62 1 1 1 



6 
 

2017 50 25 29 3 51 0 1 0 

2018 69 34 38 6 66 0 3 0 

2019 42 24 23 2 44 0 2 0 

2020 30 14 21 1 29 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 

total 276 129 147 15 252 1 7 1 

 

Rata frecvenței medii pentru anul 2022 a fost de 76 %. 

         Instituţia dispune de resurse umane de calitate, unde încrederea şi loialitatea reprezintă 

valorile de bază ale activităţii instituţiei.  În instituție activează 18 cadre didactice, cadre nedidactice 

- 25 persoane; 

 

Bugetul instituției 

      Aprobarea , executarea  și repartizarea efectivă a bugetului de venituri și cheltuieli sa realizat 

conform prevederilor legale si în vigoare.Nu au existat probleme în proiectarea și execuția 

bugetară,fiind asigurate cu prioritate cheltuielile de personal respectiv și cele pentru utilități.În 

prevederile bugetare nu au existat blocaje financiare sau depășiri.Toate fondurile au fost utilizate 

conform bugetelor aprobate pentru anul financiar 2022 .Prioritar au fost utilizate pentru 

salarii,bunuri și servicii și pentru alte materiale necesare unei bune funcționări a procesului 

instructiv educativ,asigurarea unui climat de siguranță pentru copii și angajați. 

 

Instutuția se confruntă cu probleme referitor la: 

 Construcția capitală a 2 pavilioane  

 Schimarea acoperișului a 10 pavilioane de la terenele de joacă  

 Termoizolarea cladirii și instalarea bateriilor solare 

 Renovarea activității cazangeriei (instalarea cazanelor) 

 Procurarea unei plite de gaz (la deconectarea energiei electrice) 

 Instalarea signalizatoarelor antiincendiare in institutie 

 Procurarera unui proiector 

   

     IET Izvoraș  
 Grădiniţa  este amplasată într-o zonă de locuit cu intrare accesibilă, stație de transport, teren 

îngrijit cu iverse  specii de copaci, unde sunt amenajate 10 terenuri de joacă pentru copii şi un teren 

de sport.  

 Edificiul luminos este proiectat pentru 10 grupe, săli de grupă cu o capacitate de 230 de 

locuri, sală de muzică reparată capital şi dotată cu mobilier , centru metodic dotat  cu literatură 

metodică nouă, cabinet medical (sală de proceduri, izolator), spălătorie, bloc alimentar renovat 

capital, bloc sanitar renovat  pentru colaboratori. 

Pentru desfăşurarea cu succes a procesului educațional, în ultimii 5 ani  în toate sălile de 

grupă au fost efectuate reparaţii cu suport didactic şi parţial cu mobilier nou conform cerinţelor 

actuale. Copii din instituţie beneficiază de alimentaţie de 3 ori pe zi.  

 

Contingentul copiilor 

Numarul de copii care au frecventat grădinița în anul 2022  este 230 copii. 

      Rata instituționalizării copiilor de la 5-7 ani este 100 % ultimii 5 ani,celor de la 3-5 ani este de 

75 % și celor de 2-3 ani este de 40 %. 

         Din luna septembrie 2022 instituția a fost redeschisă după reparația curentă cu 10 grupe de 

copii, dintre care  1 grupă creșă (2-3 ani ), 1 grupă mică (3-4 ani) ,2 grupe medii ( 4-5 ani) , 3 grupe 

mari (5-6 ani ) și 3 grupe pregătitoare (6-7 ani ), grădiniță cu un contingent de 230 copii.   

Din cei 230  de copii din instituție avem din : 

1.or.Anenii Noi – 130 copii                                                                                                             

2.s.Ruseni – 47 copii                                                                                                  



7 
 

3.s.Albinița -9 copii                                                                                              

4.s.Socoleni- 7 copii                                                                                             

5.s.Hîrbovățul Nou- 3 copii                                                                                       

6.s.Beriozchi – 4 copii      

Frecventa medie pentru anul 2022 a fost de 71%. 

 

Resurse  umane 

     Instituţia dispune de resurse umane de bună calitate, capabile să transforme actul  didactic într-

un demers modern, dinamic în pas cu noile orientări din educaţia timpurie şi preşcolară. Personalul 

didactic încadrat în instituţie este calificat, preocupat de perfecţionarea procesului educaţional şi de 

perfecţionarea activităţii profesionale şi metodice. 

Cadre didactice  –  18 persoane, cadre nedidactice- 22 persoane 

                                                               Bugetul instituției  

     Proiectarea,  aprobarea,  repartiţia şi execuţia efectivă a bugetului de venituri şi cheltuieli s-a 

realizat conform prevederilor legale în vigoare. Nu au existat probleme în proiectarea şi execuţia 

bugetară, fiind asigurate cu prioritate cheltuielile de personal, respective cele pentru utilităţi. Nu au 

existat blocaje financiare sau depăşiri ale prevederilor bugetare. Fondurile au fost utilizate conform 

bugetelor aprobate pentru anul financiar 2022. Au fost utilizate pentru salarii,  bunuri şi servicii, 

pentru alte materiale necesare unei bune funcţionări a procesului instructive-educativ,  creşterea 

siguranţei în instituție , asigurarea unui climat de siguranţă pentru copii şi angajaţi. 

 

Urmează a mai fi effectuate:  

       -Reparația capitală trotuarului de pe teritoriul instituției 

-Încălzirea pereților și reparația capitală a fasadei clădirii 

-Reparația a 30% din acoperisul clădirii 

-Reparația spălătoriei 

-Reparația a 7 pavilioane de la terenele de joacă 

-Schimbarea sistemei de încălzire 

-Reparația sistemei electrice 

-Instalarea signalizatoarelor antiincendiare în instituție etc.  

   

IP s. Hîrbovăţul Nou, Activează două grupe cu un contingent de 21 copii, programul de activitate 

este de 10,30 ore. În grupa mică (mixtă) frecveantează 11 copii, cu vârsta 1,2/2-3 ani, în grupa mare 

(mixtă) – 10 copii cu vârsta 4-6 (7) ani. Doi copii din grupa mare sunt cu CES. 

Statele de personal: 

Funcţia Unităţi 

Director 1,0 

educatoare 0,9 

educatoare 0,9 

educatoare 0,9 

Asistentă medical 0,25 

Şefă de gospodărie 0,5 

Spălătoreasă 0,75 

Asistentă de educatoare 1,15 

Dădacă 1,3 

bucătăreasă 1 

Paznic 1 

paznic 1 

 

 Instituţia dispune de două săli de grupă, dormitoare două, blocalimentar care este asigurat cu 

utilaj necesar, veselă, deposit pentru păstrarea produselor alimentare, dotat cu un frigider şi un 

congelator, beci pentru păstrarea fructelor şi legumelor. 



8 
 

Grădiniţa este dotată cu geamuri şi uşi termopan, ceea ce nu va permite pierderea căldurii. Clădirea 

este conectată la apeduct, este aprovizionată cu apă caldă, aceasta fiind generată de un boiler 

electric. Blocul sanitary este ajustat la vârsta copiilor şi se află  în stare bună. 

Pentru pregătirea instituţieii către noul an de studii au fost effectuate lucrări de reparaţie curentă a 

grupelor, dormitoarelor, coridoarelor, blocului alimentar, depozitul de produse alimentare, 

cazangeria şi beciul. 

 Lucrările de reparaţie au fost efectuate de către angajaţii instituţiei. S-a pregătit terenul de joacă. 

 În instituţie s-a efectuat reparaţie cosmetic, dar spaţiul necesită reparaţie capital. 

 

Şcoală de Arte or. Anenii Noi 

   În anul de studii  2021-2022,  Școala de Arte din orașul Anenii-Noi  a instruit 123 elevi, din care 

65 din zona urbană, iar 58 din localităţile rurale. Elevii sunt instruiţi de 16 cadre didactice, din care 

14 sunt titulari. 

Şcoala dispune de două compartimente: compartimentul muzică şi compartimentul arte plastice. 

La compartimentul muzică studiază – 86 elevi  

Compartiment Arte plastice – 38 elevi. 

Absolvenţi ai anului 2022 – 19 elevi, din care pian – 13; vioară – 1; acordeon – 1; arte plastice 

– 4. 

 

 Cele mai importante manifestaţii şcolare şi extraşcolare desfăşurate pe perioada anului 2022: 

 Concurs raional ,,Constelaţia artelor”; 

 Concert de totalizare a anului de studii 2021 – 2022 (mai 2022); 

 Participarea în cadrul concertului jubiliar al Şcolii de Arte din s. Varniţa (octombrie 2022); 

 Expoziţia de lucrări dedicată Zile Oraşului Anenii Noi (Hramul localităţii- noiembrie 2022; 

 Participarea la Festivalul „Datini şi obiceiuri de iarnă” secţia arte plastice (decembrie 2022); 

 Concert dedicat sărbătorilor de Crăciun şi Anul Nou (decembrie 2023); 

 Participarea corului Şcolii de Arte cu colinde la Festivalul „Acasă de sărbători”, organizată de 

secţia cultură Anenii Noi (decembrie 2022). 

 

 Centru Reabilitare şi Integrare Socială « Надежда» - în peroada anului 2022 centrul a 

deservit 139 beneficiari.   

APL Anenii Noi – 69 beneficiari, suma alocată – 203726,91 lei; 

DASPF – 70 beneficiari. 

 De serviciile centrului beneficiază lunar 40 persoane din categoriile social-vulnerabile: 20 

fiind alimentaţi din sursele alocate de Primărie, 20 din sursele alocate de DASPF. Trimestrial 

această listă se modifică. 

 Pe lângă asigurarea cu prânz cald, beneficiarii centrului sunt implicaţi în diverse activităţi: 

confecţionarea suvenirelor  (pentru sărbătorile de iarnă  - Crăciun, 23 februarie, 8 martie etc.); 

diverse şezători. În legătură cu evenimentele din  februarie 2022, demaate în Ukraina, sărbătoarea 8 

martie (preferată de către doamnele din cadrul centrului) a fost organizată simbolic, forţele au fost 

orientate la amenajarea Centrului pentru refugiaţi, care a fost amplasat în clădirea de pe str. 

Kosmodemianscaia. 

 

  Centrul de Plasament Temporar pentru Refugiaţi or. Anenii Noi 

 Şi-a iniţiat activitatea la data de 18.03.2022, prin ordinul Agenţiei Naţionale Asistenţă Socială nr. 

126, din 16.03.2022 . Cu eforturi comune acea clădire, de pe str. Z. Kosmodemianskaia, care era în 

stare delăsată a fost reabilitată prin lucrări de salubrizare, amenajare, dotarea cu cele necesare 

pentru a crea condiţiile necesare de trai. Centrul este de o capacitate de 30 locuri şi este deservit de 

5 angajai. 

  La situaţia 01.01.2023 în Centru locuiesc 22 refugiaţi, inclusiv 7 copii. În intervalul 

18.03.2022  - 01.01.2023 în acest centru au fost înregistrate 87 persoane din localităţie Odesa, Kiev, 

Poltava, Nicolaev, Herson. În incinta centrului sunt amenajate 9 odăi pentru locuit, depozit, două 

ungheraşe sanitare, sală de odihnă pentru copii. La fel centrul dispune de două cabine de duş, trei 

maşin de spălat, 3 boilere, televizor şi atele. Finanţarea este din  partea organizaţiilor Caritas 

Solidarite, CCF, La strada etc.  Refugiaţii beneficiază de diverse servicii cum ar fi: medicale, ser. 

Psihologului, juristului etc. Alimentaţia e sub formă de catering achitat de către donatori. 



9 
 

  Din cei 22 beneficiari ai centrului 5 sunt încadraţi în câmpul muncii, copii de vârstă şcolară 

studiază atât online cât şi cu prezenţa fizică la liceul Puşchin. În oraşul Anenii Noi, la momentul 

actual, sunt 55 familii gazdă unde locuiesc refugiaţi din Ucraina. 

   

Serviciului de asistență socială comunitară 

    Scopul serviciului este: susținerea beneficiarilor în depășirea problemelor de ordin financiar, 

social și emoțional de a le oferi condiții pentru o viață decentă; referirea beneficiarilor către alte 

servicii specializate, acordarea cadourilor pentru copii din familiile social-vulnerabile de către 

primaria or.Anenii Noi; organizarea sărbătorii de 9 mai (cu participanții la războiul mondial văduve 

de război, participanții din Afganistan,Transnistria) prestarea serviciului în formă de sprijin familial 

primar și sprijin familial secundar oferite famiilor cu copii la nivel comunitar pentru prevenirea și 

înlăturarea factorilor care pot conduce la situații de risc; protecția familiei și a copilului în scopul 

prevenirii separării copilului de familie, precum și a pregătirii familiei pentru reintegrarea copilului; 

măsuri de distribuție financiară acordate persoanelor sau familiilor în funcție de nevoi și după 

caz,veniturile acestora; ajutoare beneficiarilor în a conștientiza anumite nevoi, emoții, gînduri 

negative, comportamente și situații problematice;  prevenirea primară a violenței și neglijării 

drepturilor și obligațiunilor părintești în familie. 

  La moment asistenţii sociali din cadrul primărieii or. Anenii Noi îşi desfăşoară activitatea 

într-o încăpere separată , dotată cu mobilier şi aparataj necesar. 

Activitățile cu privire la mobilizarea comunițății au fost realizate cu succes, dintre care sunt: 

accesul pensionarilor și persoanelor cu dizabilițăți la cantina socială pentru a se alimenta; plasarea 

famiilor în instituții rezidențiale în scopul prevenirii situației de risc; conlucrarea eficientă cu 

beneficiarii și echipa multidisciplinară pentru depășirea situației de risc; comunitatea este informată 

permanent, prin actualizarea informației pe panoul informativ . 

 Pentru susţinerea persoanelor din categoriile defavorizate, în perioada anului 2022, 

primăria a venit cu un şir de măsuri: au beneficiat de ajutor material (din soldul disponibil al 

primăriei) 48 persoane, în sumă totală de 57000 lei; ajutor material din fondul de rezervă 93 

persoane, în sumă totală de – 59000 lei; pentru naşterea copilului – 56 familii, în sumă totală 

de 56000 lei; 15 familii au fost scutite de plata pentru grădiniţă; s-au repartizat 400 pachete 

alimentare; 100 familii au beneficiat de lemne pentru foc. 

 Au fost întocmite dosare prentru ajutorul social/ajutorul social pentru perioada rece a anului 

– 512 beneficiari; sprijin familial pentru familiile cu copii - 14 (în suma - 26000 lei); suport monetar 

- 5 persoane social vulnerabile (în sumă de 11000 lei); ajutor umanitar acordat de Federația 

Famiilor pentru familiile social-vulnerabile (haine, produse alimentare); produse alimentare 

acordate la Sărbătorile Pascale pentru persoanele social-vulnerabile;  ajutor umanitar oferit de 

Crucea Roșie Anenii Noi sub formă de produse alimentare; ajutor material din partea APL nivelul 

1, pentru diferite categorii ale populației/persoane în etate, inclusive colete alimentare pentru 

persoanele afectate de război. 

 La fel au fost desfăşurarte activităti legate de prestarea serviciului: 
- informarea populației despre prestațiile sociale în asistența socială 

- oferirea sprijinului la intocmirea cererii de ajutor social pentru beneficiar 

- vizite la domiciliu 

- managemente de caz 

- colectarea informației și elaborarea listelor solicitate 

- mobilizarea comunițății și agenților economici cu scopul susținerii populației vulnerabile a 

primariei or.Anenii Noi și a organizării diferitor activițăți 

-lucrul cu persoanele refugiate di UK.  Baza de date refugiati/copii 

-ajutor la contor 

-Ajutoru material unic  

-Ajutor financiar de urgent 

       Rezultatele atinse la nivel de comunitate: 
-activitățile cu privire la mobilizarea comunițății au fost realizate cu succes 

- accesul pensionarilor și persoanelor cu dizabilițăți la cantina socială pentru a se alimenta 

- plasarea famiilor în instituții rezidențiale în scopul prevenirii situației de risc 

-conlucrarea eficientă cu beneficiarii și echipa  multidisciplinară pentru depășirea situației de risc 

- comunitatea este informată permanent, prin actualizarea informației pe panoul informativ  



10 
 

 Insuccesile în lucru sunt din cauza unor categorii de beneficiari care nu doresc să depună 

efort pentru a depăși situația de criză din familie, ştiind ca APL Anenii Noi nu-i va lăsa fără atenţie. 

Domeniul tineret și sport 

 În anul 2022 specialistul Tineret şi sport şi-a desfăşurat activitatea conform Planului de acţiuni 

cultural-sportive în conformitate cu Legea nr.279-XIV din 11 februarie 1999 cu privire la tineret, 

Legea nr.330 din 25.03.1999 cu privire la culltura fizică şi sport, au fost organizate diverse activităţi 

cultural-sportive în oraşul  Anenii Noi: volei (femei, barbaţi), minifotbal veteran etc. 

  Sportivii din Anenii Noi au participat la diverse competiţii orăşeneşti şi raionale la care s-au 

ales cu următoarele rezultate: 

Echipa de fotbal s. Ruseni – locul I (devizia B) la Campionatul Raional Anenii Noi; 

   Pentru rezultatele obţinute echipelor menţionate mai sus le-au fost înmânate echipamente 

sportive (maiou cu şorţi) 

Echipa veteranilor la mini-fotbal – locul I la Campionatul Raională de iarnă ; 

Echipa feminină la volei –locul II 

Echipa tenis de masă – locul I  

Echipa joc de dame – locul II. 

Pentru rezultatele obţinute au fost înmânate cadouri, diplome, cupe în cadrul măsurii ,,Gala 

Laureaţilor sezonului sportiv 2022”, desfăşurată în incinta primăriei, la data de 24.12.2022. Total au 

fost menţionate 30 persoane. 

 La Spartachiada raională  2022 sportivii din Primăria or. Anenii Noi au obţinut sumar locul III. 

  Cu susţinerea financiară a Primăriei or. Anenii Noi Dumitru Calmîc a obţinut locul III la 

campionatul mondial la powerlifting. 

 În luna februsrie a anului 2023 Primaria Anenii Noi a fost gazda si copartener a 

evenimentului sportiv Cursa Sportiva RUBICON 2023 organizat de Asociatia Obsteasca Clubul 

Sportiv SPORTER in parteneriat cu Federatia Sportiva Nationala de Triatlon din Republica 

Moldova. Startul evenimentului a fost dat la 03.02.2023 in satul Palanca, raionul Stefan Voda si a 

ajuns in orasul Anenii Noi la 04.02.2023, ora 1.40. Primaria Anenii Noi si-a asumat 

responsabilitatea de-a intilni delegatia, de a le oferi participantilor la eveniment citeo bautura calda. 

Evenimetul urmeaza sa finalizeze la Soroca, pe data de 05.02.2023 

Activităţi socio-culturale, evenimente locale 

 În anul 2022 concursul ,, Oraşul meu – mândria mea” a motivat fiecare cetăţean sa se 

implice.  În ziua de Hram al oraşului, cei mai responsabili şi creativi ( cetăţeni şi agenţi economici)  

au fost nominalizaţi  şi  menţionaţi cu premii băneşi. 

 Echipa Primăriei orașului Anenii Noi în parteneriat cu instituțiile preșcolare, Școala de Arte,  

Centru de Creaţie a Elevilor am încercat să păstrăm tradițiile locale, cautând ca fiecare sărbătoare să 

fie aniversată într-un mod specific, implicând în aceste activități o paletă cât mai largă din rândul 

cetățenilor. 

 De  Hramul oraşului Anenii Noi, 8 noiembrie, APL Anenii Noi a organizat şi desfăşurat o 

sărbătoare cu implicarea Centrului de creaţie Ciocârlia, Şcoala de Arte, grădiniţele de copii din 

localitate, Licee, Primăriile raionului, Consiliul raional Anenii Noi, casa raională de cultură. La 

sărbătoare au fost prezenţi Oaspeţi de onoare din Statul Român şi Ucraina. A avut loc o sărbătoare 

de amploare cu concert cu participarea interpreţilor emeriţi ai RM, cu foc de artificii, diverse 

premieri şi cu surprize pentru locuitori cum ar fi : bucătăria sub cerul liber, porci la rotişor şi altele. 
 Anual APL Anenii Noi în colaborare cu APL II, serviciile desconcentrate şi descentralizate 

din oraş sunt organizate şi desfăşurate activităţi tradiţionale:  

    „Pantofiorul de Cristal”; Ziua participantilor la luptele din Afganistan; Manifestarea dedicata a 30 

ani de la inceputul actiunilor de lupta p/u apararea independentei si integritatii RM (ziua 

comemorarii); 9 mai- Ziua Biruinţei, Felicitarea instituţiilor educaţionale cu Ultimul sunet, 1 Iunie-

Ziua internaţională a copiilor; 1 octombrie - Ziua persoanelor în Etate, 5 octombrie – Ziua 

pedagogului,  Hramul or.Anenii Noi s.Ruseni, s.Berezchi, s.Hirbovatul Nou, Nunta de Aur, 

Concursul „Curtea ţărănească”, Plantarea copaciilor – Înverzirea oraşului, Organizarea zilelor de 

salubrezare, Organizarea Zilei  Donatorului de sânge. 

 În perioada de iarnă s-a păstrat frumoasa tradiție a colindătorilor, inaugurării Pomului de 

Crăciun și desigur, cadouri pentru toți copii prezenți la concertul din Piața 31 august, dedicat 

sărbătorilor de iarnă. 



11 
 

Ansamblul etnofolcloric ”Miorița” ne-a reprezentat la renumitul Festival al Obiceiurilor și 

Tradițiilor de Anul Nou ,ediția a X de la Târgu-Neamț  

  La fel în perioada anului 2022 au fost organizate şi desfăşurate companii de salubrizare şi 

Zilele înverzirii oraşului, cu participarea primărieii şi a reprezentanţilor instituţiilor publice, 

consilierii locali. 

Proiecte 

 A continuat implementarea proiectului, privind instalarea sistemului orăşenesc supraveghere 

video şi transmis în gestiune Inspectoratului de Poliţie Anenii Noi,  care contribuie la asigurarea 

ordinii publice şi siguranţa cetăţeanului.              

          Primăriei împreună cu Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor din 

cadrul Consiliului Raional, a continuat implementarea proiectului  - HUB - național de turism  

sportiv  Anenii Noi  (ADR Centru), un proiect ambițios  ce ar permite or. Anenii Noi sa devină un 

centru regional destinat sporturilor. 

 E în derulare  proiectul „Construcţia şi extinderea reţelelor de canalizare în or. Anenii Noi”, 

cu valoarea de 8 mln. lei 

 Un alt obiectiv propus în activitatea desfășurată,  a fost consolidarea și implicarea tinerilor 

din oraș  în diferite proiecte si activități comunitare. Astfel e în derulare proiectul „Clasa 

Viitorului”, unde sunt implicaţi tinerii de la Liceul Teoretic „A. Puşkin”. Un proiect cu o 

valoare totală de 330 000 lei.  

 La fel la etapa de implementare se găseşte proiectul „Îmbunătăţirea condiţiilor de trai a 

locuitorilor s. Hîrbovăţul Nou, prin diversificarea oportunităţilor de agrement şi petrecere a 

timpului liber”, cu valoarea de 275 197 lei. 

 În scopul Sporirii Încrederii locuitorilor oraşului, precum si pentru a spori transparența 

activității APL, am implementat proiectele  „Oameni implicaţi- Comunităţi solidare” cu 

valoarea proiectului 88 600 lei finanţat de OXAM prin Centrul de drept al femeilor; un alt 

proiect „Acţiune umanitară, feministă şi localizată”, cu valoarea – 34110 lei, implementat cu 

susținerea financiară a AO „Gender-Centru” 

 Un alt proiect finalizat în anul 2022:  Reconstructia si conectarea la apeduct a străzilor 

Tineretul-Soarelui.  Valoarea totală a  proiectului este  de aproximativ  6 mln.lei. 

Aceste activități sunt cele mai elocvente din  perioada de raportare, paralel am participat la 

consultări, activități culturale si de masa, de identificare și  studiere  a oportunităţilor de dezvoltare, 

precum și înaintarea demersurilor, cererilor de finanţare către instituții ce pot contribui la 

dezvoltarea or. Anenii Noi şi anume: 

* Am susţinut iniţiativa CLET LT „Alexandr Puşkin” în cadrul concursului de granturi mici 

pentru tineri lansat de CR Anenii Noi.   

  Am desfăşurat prima ediţie de bugetare participativă  - din 10 cereri de finanţare 8 

finalizate cu succes. 

 

Dezvoltarea locala: îmbunătăţirea colaborării dintre APL şi comunitate 

Primăria or. Anenii Noi este instituţie publică cu activitate permanentă, în vederea executării 

deciziilor Consiliului orăşenesc şi soluţionarea problemele curente ale cetăţenilor or. Anenii Noi. 

Activitatea primăriei se bazează pe examinarea constructivă şi soluţionarea colegială a problemelor, 

luându-se în consideraţie opinia publică, pe responsabilitatea personală a funcţionarilor Primăriei 

pentru elaborarea, adoptarea şi realizarea deciziilor Consiliului, dispoziţiile primarului. 

Consiliul orăşenesc Anenii Noi, legislatura 2019-2023, este autoritate deliberativă (adoptă 

decizii) în soluţionarea problemelor de interes local şi decide cu privire la modul de realizare a 

acestora prin realizarea obiectivelor planificate.  

Conform planului de activitate, în perioada de referinţă  Consiliul orășenesc s-a întrunit în 9 

ședințe: 4 ordinare şi 5 extraordinare.  

Comisiile consultative de specialitate au avizat pozitiv pentru examinare Consiliului 

orăşenesc - 177 proiecte de decizii, deciziile adoptate, ulterior, au fost plasate în RSAL, inclusiv 9  

procese-verbale şi actele aferente acestora. 

Cele mai importante subiecte de discuţii au vizat: 

 Administrarea publică locală ;  

 Buget şi finanţe; 



12 
 

 Comerţ ; 

 Construcţii; 

 Raport serviciu/muncă ; 

 Relaţii funciare ; 

 Organizarea licitaţiei; 

 Gestionarea patrimoniului public; 

Pentru asigurarea principiului transparenţei în procesul decizional, ordinile de zi şi 

proiectele actelor normative, au fost consultate public (pagina web a primăriei, panoul 

informaţional).  

 Conform deciziei Consiliului or. Anenii Noi, 58 persoane din categoria persoanelor social 

vulnerabile, au primit lemne pentru foc, rezultate de pe urma defrișării a circa 100 arbori pe 

teritoriul Primăriei or.Anenii Noi  

 Urmare a Deciziilor Consiliului or. Anenii Noi, de delimitare selectivă au fost înregistrarea 

rapoarte de delimitare selectivă – 18, materiale înregistrate la IP “Agenţia servicii publice” – 11; trei 

bunuri au fost transmise de la balanţa Primăriei or. Anenii Noi către Consiliul raional. Spre regret, 

nu a fost finisată procedura de transmitere, din gestiunea ASP către Primăria or. Anenii Noi, a 

bunurilor (teren, clădirea, bunuri) amplasate pe str. Z. Kosmodemianskaia 5a.  

 

Ghișeul Unic și-a început activitatea din data de 01 septembrie 2020, activitate  cu locuitorii 

din or. Anenii Noi și  cinci sate care se atribuie primăriei orașului Anenii Noi.    

în special eliberate adeverințe si certificatele de mai multe tipuri  cum ar fi:componența familie, 

confirmarea domiciliului, existenţa bunurilor, extrase din registrele de evidență a gospodăriilor 

populației, diferite certificate pentru notar, pentru CTAS, pentru CNAS ș.a 

Pe perioada de raport (an. 2022)  au fost elaborate acte, demersuri,  răspunsuri şi expediate 

conform destinaţiei: 

     - cereri de la persoane fizice  - 607 

     - documente de la persoane juridice – 1533 

     - documente cu număr de ieșire (raspuns pers. fizice și juridice ) – 2537 

La începutul anului 2023 toate actele întocmite de specialistul de la Ghișeul Unic, în perioada de 

activitate 2022, au fost cusute, numerotate, ștampilate, sigilate și sunt păstrate în arhivă 5 ani. 

 Eliberarea orice  tip  de documente - de la orele 08:00 pina la 17:00  

 În atribuţiile specialiştilor  Ghişeului Unic mai sunt: eliberarea procurilor,  perfectarea 

contractelor de locațiune care sunt inregistrate la SFS, contractelor de arenda a terenulilor din 

teritoriul or.Anenii Noi.  

 

Compartimentul juridic 

Pentru perioada de raportare,  prin Decizia Consiliului or. Anenii Noi nr. 1/2 din 22.01.2021, 

s-a împuternicit avocatul CotunăAndrian din cadrul Biroului Asociat de Avocați «Avornic și 

Partenerii» pentru reprezintarea intereselor şi apărarea drepturilor Consiliului orăşenesc Anenii Noi 

în toate instanţele de judecată şi alte organe, instituţii ale statului. 

 Obiect al contractului de asistență juridică nominalizat reprezintă prestarea serviciilor de 

asistență juridică complexă, care includ, reprezentarea judiciară; reprezentarea în față organelor de 

drept, inclusiv procuratura și inspectoratul național de poliție; asistența la întocmirea proiectelor 

dispozițiilor și deciziilor adoptate de APL, a actelor normative (regulamente); întocmirea 

proiectului răspunsurilor la petiții, cereri prealabile, întocmirea cererilor de chemare în judecată; a 

contractelor; colaborarea cu angajații unității în vederea soluționării unor chestiuni juridice, inclusiv 

aspecte ce țin de raporturile de muncă, fiscale, funciare, etc. 

  

 La etapa actuală, sunt pasibile de a fi raportate, următoarele litigii soluționate în mod 

irevocabil în favoarea APL Anenii Noi, și anume: 

1.Consiliul orășenesc Anenii Noi, Primăria or. Anenii Noi împotriva lui Crivețchii Vladimir, 

intervenienți accesorii IP Agenția Servicii Publice, Departamentul Cadastru și Î.M. ”Direcția de 

Producție Apă-Canal Anenii Noi” cu privire la recunoașterea dreptului de proprietate, anularea 

titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren, dispunerea rectificării datelor în Registrul 

bunurilor imobile și încasarea cheltuielilor de judecată - în proprietatea or. Anenii Noi s-a restituit 



13 
 

lotul de teren cu nr. cadastral 1001208.190, situat în or. Anenii Noi, str. Florilor nr. 28 pe care 

sunt amplasate elemente de infrastructură orășenească. 

2. Consiliul orăşenesc Anenii Noi şi Primăria or. Anenii Noi împotriva lui Grosu Andrei, 

intervenienţi accesorii SCT Anenii Noi şi ÎM DP Apă-Canal Anenii Noi cu privire la recunoaşterea 

dreptului de proprietate, anularea titlului de autentificare, rectificarea datelor din registrul bunurilor 

imobile - s-a restituit lotul de teren cu nr. cadastral 1001208.189. 

3. Chian Ghenadie, Chian Angela către Consiliul or. Anenii Noi privind contestarea actului 

administrativ (2 cauze fiind vizate deciziile pentru anul 2021 și anul 2022) - achitarea în bugetul 

or. Anenii Noi a taxei pentru folosirea lotului de teren proprietate publică în sumă de 124622,03 

lei. 

4. Vdovicenco Vitalii către Primăria or. Anenii Noi privind revendicarea drepturilor salariale 

5. OTC al Cancelariei de împotriva Consiliul or. Anenii Noi privind repunerea în termen de 

înaintare a acțiunii și anularea deciziei nr. 3/31 din 30.07.2020 ,,Cu privire la extinderea teritoriului 

de deservire a ÎMDP ”Apă-Canal” Anenii Noi” și deciziei nr. 3/32 din 30.07.2020 ,,Cu privire la 

extinderea teritoriului de deservire a ÎMDP ”Apă-Canal” Anenii Noi”. 

 

6. Oficiul Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat, s-a adresat cu acțiune în instanța de contencios 

administrativ împotriva Consiliul or. Anenii Noi privind repunerea în termen de înaintare a acțiunii 

și obligarea modificării deciziei nr. 3/15 din 30 iulie 2020 ,,Cu privire la restituirea cumpărătorului 

a mijloacelor băneşti achitate în temeiul adjudecării bunului la licitaţie”. 

7. Oficiul Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat a depus cerere de chemare în judecată către 

Consiliul orășănesc Anenii Noi privind anularea pct.2 al deciziei Consiliului orășănesc Anenii Noi 

nr.3/38 din 30 iulie 2020 ”Cu privire la situația ecologică la poligonul s.Țînțărenir.Anenii Noi”. 

 

8. Oficiul Teritorial Căușeni a Cancelariei de Stat împotriva Consiliului or. Anenii Noi privind 

anularea deciziei Consiliul orășenesc Anenii Noi nr. 08/02 din 19 decembrie 2018 „Cu privire la 

aprobarea bugetului Primăriei or. Anenii Noi pentru a. 2019 în prima lectură”. 

9. Asociația Obștească Centrul Social „Sfântul Mare Mucenic Pantelimon” împotriva I.P. ,,Agenția 

Servicii Publice”, persoană terţă Consiliul orășenesc Anenii Noi privind obligarea emiterii actului 

administrativ individual favorabil. 

 

  SOLUȚII FAVORABILE (pronunțate în instanța de fond) 

1. Catană Mihail către Consiliul orășenesc Anenii Noi privind anularea actului administrativ, 

deciziei Consiliuluior.Anenii Noi nr.3/22 din 16 martie 2022 „Cu privire la stabilirea plății pentru 

folosirea terenului proprietate publică a orașului Anenii Noi” - În cazul în care hotărârea 

judecătorească va fi menținută de instanța de apel va fi intentată acțiune privind încasarea taxei 

pentru folosința lotului de teren și a dobânzii de întârziere. 

2. SRL „GELINO-GRUP” către Consiliulorășenesc Anenii Noi privind anularea actului 

administrativ, deciziei Consiliului or. Anenii Noi nr. 5/16 din 17 septembrie 2021 „Cu privire la 

stabilirea plății pentru folosirea terenului proprietate publică a orașului Anenii Noi” - În cazul în 

care hotărârea judecătorească va fi menținută de instanța de apel va fi intentată acțiune privind 

încasarea taxei pentru folosința lotului de teren și a dobânzii de întârziere. 

3. SRL ”Manarda” către Primarul or.Anenii Noi și Consiliul or.Anenii Noi privind anularea actelor 

administrative și obligarea emiterii actelor administrative favorabile privind eliberarea autorizației 

de construcție . 

4. ÎÎ ”Zgurova”, SRL ”Viștaliscaia”, SoloveiVeaceslav și Nadolischi Natalia către Consiliul 

orășănesc Anenii Noi privind anularea deciziei nr.2/31 din 20.05.2020 ”Cu privire la constatarea 

nulității actului administrativ individual” - Menținerea în vigoare a soluției primei instanțe 



14 
 

constituie un imperativ pentru a asigura efectuarea de către agenții economici nominalizați a 

plăților respective către bugetul local. 

 

  SOLUȚII DEFAVORABILE (hotărâre irevocabilă) 

1. Roman Boțan împotriva Primăriei or. Anenii Noi, Consiliului or. Anenii Noi, Comisiei de 

licitație cu strigare, persoană terță Oficiul Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat, cu privire la 

anularea licitației cu strigare din 03 ianuarie 2019, procesului verbal nr.1 privind rezultatele licitării 

din 03 ianuarie 2019, deciziei nr. 3/15 din 30 iulie 2020, repararea prejudiciului material sub formă 

de venit ratat, restituirea cheltuielilor aferente petrecerii licitației din 03 ianuarie 2019. 

 

2. Oficiul Teritorial Căușeni a Cancelariei de Stat împotriva Consiliului orășenesc Anenii Noi 

privind anularea deciziei nr. 4/29 din 30 septembrie 2020 a Consiliului orăşenesc Anenii Noi ”Cu 

privire la extinderea teritoriului de deservire a ÎMDP ”Apă – Canal” Anenii Noi” 

 

La etapa actuală, continuă examinarea următoarelor cauze civile în care figurează Consiliul 

orășenesc în calitate de „Parte”:  

1) S.A. „Fabrica de Conserve Anenii” către Consiliul or. Anenii Noi privind contestarea actului 

administrativ (2 decizii de stabilire a taxei pentru folosință); 

2) S.R.L. „Gelino Group” către Consiliul or. Anenii Noi privind contestarea actului 

administrativ (taxa pentru folosință); 

3) Catana Mihail către Consiliul or. Anenii Noi privind contestarea actului administrativ (taxa 

pentru folosință); 

4) Mîțul Pavel către Consiliul or. Anenii Noi privind contestarea actului administrativ (taxa 

pentru folosință); 

5) Consiliul or. Anenii Noi și Primăria or. Anenii Noi către Inspecția Financiară privind 

contestarea actului administrativ (2 cauze); 

6) Cauzele intentate de Oficiul Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat (6 cauze); 

7) ÎI ”Zgurova”, SRL ”Viștaliscaia”, SoloveiVeaceslav și Nadolischi Natalia către Consiliul 

orășănesc Anenii Noi privind anularea deciziei nr.2/31 din 20.05.2020 ”Cu privire la 

constatarea nulității actului administrativ individual”; 

Totodată, s-a stabilit în sarcina prestatorului de servicii juridice exercitarea acțiunilor pentru 

încasarea sumelor stabilite cu titlu de „taxă de folosință a terenurilor proprietate publică” cât și 

identificarea acțiunilor necesare încasării de la S.R.L. „SOMER-DECOMUR” a 100% din valoarea 

pierderilor cauzate prin excluderea terenurilor din circuitul agricol, fiind depuse demersurile 

respective către organul de urmărire penală care să determine suprafața de teren agricol afectată de 

exploatarea minieră cât și întreprinse alte acțiuni pentru clarificarea aspectelor de „drept” a speței. 

La fel, urmează a fi intentate de către APL al or. Anenii Noi o serie de acțiuni în cadrul 

cărora va fi deținută calitatea de reclamant, fiind urmărit ca scop protejarea patrimoniului și 

bugetului public local, inclusiv cu examinarea pe viitor a oportunității acțiunilor de partaj în natură 

a bunurilor imobile proprietate comună pe cote părți a or. Anenii Noi și a persoanelor fizice și 

juridice. 

Menționez că în perioada de activitate s-au oferi consultații verbale și scrise funcționarilor 

Primăriei or. Anenii Noi pe marginea unor aspecte de dreptul muncii, raporturi juridice de drept 

funciar, drept civil cât și menționez colaborarea cu secretarul Consiliului or. Anenii Noi la 

întocmirea proiectelor deciziilor Consiliului or. Anenii Noi. 

 
Comisia Administrativă de pe lângă Primăria oraşului Anenii Noi 

 Astfel, în scopul aplicării prevederilor Legii nr. 208/2016 privind modificarea și completarea 

Codului contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008 și implementarea în practică pe 

teritoriul orașului Anenii Noi, prevederile art. 417, 423
10

 din Codul contravențional al Republicii 

Moldova, art. 29 alin. (1) lit. m
1
), t), alin. (2), art. 32 alin. (1), (1

1
), (3) al Legii nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, este instituită şi activează comisia administrativă a Primăriei or. Anenii 

Noi 

  Pe parcursul anului 2022 comisia administrativă s-a întrunit în 3 şedinţe, au fost 

precăutate şi s-au întocmit procese-verbale la 13 dosare, în special cu încălcarea regulilor de 

gestionare a deșeurilor, încălcarea regulilor de asigurare a curăţeniei în localităţile urbane şi rurale, 



15 
 

în total au fost aplicate 10 sancţiuni, conform legislației în vigoare. Trei dosare sunt în curs de 

examinare. Un dosar anulat.   

 Pentru mine în calitate de Primar este foarte important să reușesc a menține un contact 

permanent cu toți locuitorii, astfel ca să facem schimb de informații operative și să ne consultăm 

reciproc. 

Întocmirea și prezentarea Raportului privind activitatea pe parcursul unui an de mandat tot este un 

exercițiu, determinat de preocuparea mea de a avea o reală deschidere și transparență față de 

cetăţeni. Consider că informația prezentată în Raport poate oferi locuitorilor orașului Anenii Noi o 

imagine generală asupra activității desfășurate și modului de rezolvare a problemelor orașului. 

 APL Aneii Noi, vine cu recunoştinţă către un şir de Agenţi Economici, pentru 

implicarea în activitatea publică, aportul direct în amenajarea oraşului Anenii Noi şi oferirea 

unei contribuţii în dezvoltarea durabilă a localităţii.  

 La fel, mulţumesc, consilierilor orăşeneşti, colectivului primăriei, partenerilor de dezvoltare, 

colectivelor instituţiilor din subordine, sectorului de poliţie nr.1, cocietăţii civice active  şi tuturor 

locuitorilor care si-au adus aportul la viaţa publică şi privată a cetăţenilor din oraşul Anenii Noi şi 

satele: Albiniţa, Beriozchi, Hîrbovăţul Nou, Ruseni, Socoleni. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-18T11:47:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-20T11:16:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




